
1 
 

 

COMUNE DI TRECCHINA  

Provincia di Potenza  

SETTORE 1: AFFARI GENERALI  

 
DETERMINAZIONE 

 
NUMERO 

DI SETTORE DATA NUMERO 
GENERALE 

207 2 settembre 2024 641 
 

OGGETTO 

D.M. 18 NOVEMBRE 2019, ART. 31 – PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI 
CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI TRECCHINA - CODICE PROG- 2219 
  

Codice CIG: 9507370F74 Codice Univoco Ufficio T5EFYL 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
adotta la seguente determinazione: 

PREMESSO:  

- VISTO il Decreto sindacale prot. 215 del 27/03/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del settore 1: AFFARI GENERALI; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 41 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- il bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 
27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 

PREMESSO che: 
- con delibera di giunta comunale n. 117 del 18 novembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

preso atto della richiesta del Comune di Trecchina per il CONTRIBUTO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE 
DELLE RISORSE ISCRITTE NEL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO Codice 
di progetto: PROG-2219, nei termini di cui al bando del Ministero degli Interni recante “Ulteriori misure 
urgenti per la crisi in Ucraina”, al fine di ampliare il sistema di accoglienza della rete SAI, 

- con Decreto Ministeriale n. 35312 del 26/09/2022 il progetto presentato dal Comune di Trecchina è 
stato approvato per l’intero numero di posti richiesti (20) e per un finanziamento pari a 300.395,00 
euro. 

- con la succitata deliberazione di giunta comunale, n.117/2022, è stato stabilito di individuare a mezzo 
avviso pubblico un soggetto in grado di assicurare la gestione di tali servizi di accoglienza in ambito 
SAI, per i quali il Comune di Trecchina ha ottenuto un finanziamento di €300.395,00;  

- in esecuzione alla delibera di giunta n. 117/2022, con determina a contrarre n. 98/759 del 21.11.2022 
veniva indetta una gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 1 comma 2, 3 e 4 del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, e art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
previa manifestazione di interesse, inerente il servizio di organizzazione e gestione del progetto SAI 
n. 2219 per un numero complessivo di 20 beneficiari, di categoria ordinari, da destinare con priorità 
all’accoglienza di nuclei familiari, anche monoparentali, da collocare in strutture ubicate nel Comune 
di Trecchina; 

- all’esito della procedura effettuata mediante l’utilizzo della piattaforma telematica ASMECOMM, il 
responsabile del servizio socio assistenziale con propria determinazione n. 6/41 del 24.01.2023, 
aggiudicava l’appalto avente ad oggetto il servizio di organizzazione e gestione del progetto SAI n. 
2219 per un numero complessivo di 20 beneficiari, di categoria ordinari, da destinare con priorità 
all’accoglienza di nuclei familiari, anche monoparentali, da collocare in strutture ubicate nel Comune 
di Trecchina, all’associazione temporanea d’Imprese rappresentata dalla società cooperativa sociale 
LILLIPUT con sede in via Mandracchio a Nazareth, 29 – Napoli, Partita Iva e codice fiscale 
05459301213, con un punteggio pari a 100. 



2 
 

- in data 17.05.2023 si è provveduto alla consegna dei servizi sotto riserva di legge, sensi art. 32 co. 8 
e 13 del D. Lgs. 50/2016; 

- completate le procedure di gara e di verifica documentale, con determina n. 19/194 del 21 marzo 2023, 
veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di organizzazione e gestione del 
progetto SAI n. 2219 per un numero complessivo di 20 beneficiari, di categoria ordinari, da destinare 
con priorità all’accoglienza di nuclei familiari, anche monoparentali, da collocare in strutture ubicate 
nel Comune di Trecchina, disposta con determina n. 6/41 del 24 gennaio 2023, in favore 
all’associazione temporanea d’Imprese rappresentata dalla società cooperativa sociale LILLIPUT con 
sede in via Santa Brigida, n. 51 – Napoli, Partita Iva e codice fiscale 05459301213, per l’importo 
complessivo del servizio di €. 288.395,00 (euro duecento ottantottomila trecento novantacinque 
virgola zero centesimi), compreso IVA come per legge; 

- in data 22.02.2024 è stato sottoscritto il relativo contratto n. 1361 di rep. 

 
VISTO: 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 35312 del 26 settembre 2022, con il quale sono stati ammessi 
a finanziamento n. 81 progetti della categoria “Ordinari”, tra i quali è compreso il progetto 
contraddistinto dal n. 2219 del Comune di Trecchina, per un numero complessivo di 20 beneficiari, 
con validità dell’intervento fino al 31 dicembre 2022; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 7408 del 27 febbraio 2023, con il quale è stata disposta la 
prosecuzione del progetto con decorrenza 1 gennaio al 3 marzo 2023, con ammissione ad ulteriore 
finanziamento; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 10019 del 15 marzo 2023, con il quale è stata disposta la 
prosecuzione del progetto con decorrenza 4 marzo al 31 dicembre 2023, con ammissione ad ulteriore 
finanziamento; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 4195 del 31 gennaio 2024, con il quale è stata disposta la 
prosecuzione del progetto con decorrenza 1° gennaio al 31 marzo 2024, con ammissione ad ulteriore 
finanziamento; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 3196 del 29 marzo 2024, con il quale è stata disposta la 
prosecuzione del progetto con decorrenza 1° aprile al 31 dicembre 2024, con ammissione ad ulteriore 
finanziamento; 

 

Richiamato D.M. del 18.11.2019 con il quale sono state approvate le nuove “Linee Guida per il funzionamento 
del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 
(SIPROIMI)”; 
 

CONSIDERATO che: 
- ai fini della rendicontazione delle spese sostenute, nel Decreto Ministeriale del 18 novembre 2019, 

all’art.31, è stabilito che: “1. L'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile 
indipendente che assume l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti 
giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario 
preventivo o rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto 
dalla legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per 
la rendicontazione. Gli esiti dell’attività di verifica sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al 
manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi 
dell'art. 30. 2.L'incarico di revisione può essere affidato a: a) professionisti (revisori contabili iscritti al 
registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle finanze revisori dei conti degli enti locali iscritti 
all'albo tenuto presso il Ministero dell'interno); b) società di servizi o di revisione contabile. In questo 
caso è necessario che il soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia iscritto al registro tenuto 
presso il Ministero dell'economia e delle finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione 
della documentazione in nome e per conto della società di servizi o di revisione. 3. L'atto di 
conferimento dell'incarico al revisore indipendente deve specificare le attività di revisione affidate ai 
sensi del presente articolo”; 

- per un corretto svolgimento delle suddette attività, è necessario il supporto di un professionista che 
abbia specifica esperienza in materia, per cui l’Amministrazione Comunale intende procedere ad una 
selezione comparativa ex. art.7 comma 6 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., per soli titoli, per il 
conferimento di un incarico per l’attività di Revisore Contabile Indipendente nell’ambito del progetto 
SAI – Cat. Ordinari, per la formazione di una graduatoria da cui attingere per il conferimento del 
predetto incarico; 



3 
 

VISTA la Nota tecnica n.1/2022 “Fasce di compenso Revisore Contabile Indipendente” emanato dal Servizio 
Centrale dei Sistema di Accoglienza e Integrazione con cui vengono specificate le disposizioni operative in 
merito alle attività relative al Revisore; 

CONSIDERATO, in particolare, che: 

- le spese relative al Revisore Indipendente andranno rendicontate all'interno della voce B4, come 
specificato nella nota tecnica ministeriale innanzi richiamata; 

- il compenso massimo previsto per il Revisore Indipendente è pari ad € 5.000,00 (IVA inclusa) per 
progetti finanziati da € 0,00 e fino a € 500.000,00; 

- ai sensi dell’art 31, comma 2 del D.M. del 18 novembre 2019, l’Ente titolare del finanziamento può 
affidare l’incarico a: 

o professionisti (revisori contabili iscritti al registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle finanze 
revisori dei conti degli enti locali iscritti all'albo tenuto presso il Ministero dell'interno); 

o società di servizi o di revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla firma 
(persona fisica) sia iscritto al registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle finanze e sia munito 
di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di servizi 
o di revisione; 

- nel Piano Finanziario Preventivo del progetto di che trattasi, alla voce B4 “Costo del Revisore 
Contabile Indipendente”, è prevista la somma omnicomprensiva annuale di € 3.000,00; 

DATO ATTO, in particolare, come descritto nella Nota tecnica n.1/2022 “Fasce di compenso Revisore 
Contabile Indipendente”, che, al fine di corrispondere un compenso che sia congruo rispetto all’effettivo 
importo che il revisore andrà a verificare, si rende necessario vincolare “il corrispettivo dovuto, all’importo 
complessivo rendicontato nei singoli esercizi finanziari”; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’Avviso pubblico per la selezione mediante procedura 
comparativa di un Revisore contabile, indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 
nell'ambito del progetto SAI – CAT. Ordinari - del Comune di Trecchina di cui Decreto Ministeriale del 18 
novembre 2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, il relativo modello di 
domanda e il disciplinare d’incarico, allegati rispettivamente A), B) e C) al presente atto, di cui formano parte 
integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che non sussistono ad oggi, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D.M. del 18 novembre 2019; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Manuale Unico di Rendicontazione 2018 - maggio 2018 – Versione 2.0; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 
- ACCERTA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147bis, comma 1, D.lgs. 

N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal responsabile del Servizio. 

- DATO ATTO che il presente provvedimento è posto in osservanza: 
- del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 15 del 30/03/2021; 
- delle prescrizioni contenute nel vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 

- DICHIARA, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 
- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse previste dalla vigente normativa in materia per il personale 

comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di astensione; 
- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013. 

- DATO ATTO che il presente atto è rilevante ai fini del D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs 
97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione ‘’ Amministrazione Trasparente ‘’ del sito 
web dell’Ente; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



4 
 

- DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, la procedura selettiva 
comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la 
verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. del Comune di Trecchina di 
cui al Decreto del Ministero dell’Interno 18.11.2019 CAT. Ordinari –Codice prog. 2219. 

- DI APPROVARE i seguenti allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 
- Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un Revisore contabile 

indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. 
(Allegato A). 

- Modello di domanda (Allegato B). 
- Schema di disciplinare d’incarico (allegato C). 

- DI ASSEGNARE TERMINE, per la presentazione delle domande, pari a quindici giorni decorrenti dalla 
pubblicazione dell’avviso; 

- DI DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento del presente atto è il sottoscritto 
dott. Luca TORRE, Responsabile E.Q. del I Settore Affari Generali, che curerà gli ulteriori adempimenti 
attuativi della presente, compresa la nomina della Commissione e la sottoscrizione dell’incarico 
disciplinare con il Revisore individuato, in rappresentanza del Comune di Trecchina.  

- DI DARE ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

- Di DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso in forma integrale, all’albo pretorio online e sul sito dell’Ente 
Comune di Trecchina https://comune.trecchina.pz.it/, sezione Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Bandi di Concorso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott. Luca TORRE 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/00: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________________ 
   Luca TORRE 

Lì, 2 settembre 2024 

Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/00: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________________ 
   Giuseppina MARTINO 

Lì, 2 settembre 2024 
 
 
  


